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1 ÚVOD

Jelikož se zajímám o politické a sociální dění v České republice, o vliv politické

morálky na českou veřejnost a v neposlední řadě o osobu Václava Klause, jeví se mi téma

„Václav Klaus a diskurz o národní identitě“ jako vhodné pro mou bakalářskou práci. Ta se

obecně soustředí na popis toho, co představuje národní identita pro Václava Klause a zda je

nebo není Klausův diskurz o národní identitě nebezpečný. Prostřednictvím rešerše literatury

zabývající se diskurzem a jeho vlivem a definicí národní identity a prostřednictvím

diskurzivní a obsahové analýzy mediálních vyjádření Václava Klause, která se dotýkají

národních hodnot, postojů, zájmů a cílů poté pracuje s následujícími výzkumnými otázkami:

1. Co představuje národní identita pro Václava Klause?; 2. Čím je Klausův diskurz o národní

identitě charakteristický?

Cílem práce je tedy zachytit a popsat diskurz Václava Klause ve vztahu k národní

identitě. Výzkum je proto založen na kvalitativní metodologii diskurzivní analýzy a

kvantitativní metodologii obsahové analýzy, přičemž využívá metodu analýzy mediálních

vyjádření. Tato práce obecně klade důraz na analýzu konstrukcí sociálního dění ve vybraných

mediálních zprávách a na analýzu interpretativních postupů použitých v těchto konstrukcích.

Jako výzkumný vzorek poté využívá mediální vyjádření Václava Klause, která se určitým

způsobem dotýkají národní identity a která se objevila v českých médiích v letech 2010 až

2013. To by však k obecnému úvodu stačilo a nyní se již pojďme věnovat výše zmiňovaným

problémům, se kterými tato práce obecně pracuje a také konkrétním motivacím, které mě

k jejímu sepsání vedly.

Jak již bylo řečeno, soustředí se tato práce na analýzu diskurzu. Ten podle mě

představuje určitou rozpravu o určitém tématu, jinými slovy jazyk, jehož prostřednictvím se

člověk vyjadřuje. Nepředstavuje však jazyk jako takový, ale jazyk ve vztahu k tomu, o čem se

v dané době a oblasti hovoří, jakým způsobem se o tom hovoří a co o tom lze nebo nelze říci.

Podle mě se tedy diskurz promítá do oblasti jazyka a jeho možností, přičemž představuje

fenomén, který proniká nejen do jazyka jako takového, ale který také ovlivňuje myšlení a

jednání druhých. Obecně tedy může být náš kognitivní rámec a naše chápání skutečnosti

ovlivněno tím, kdo stojí v pozadí nastoleného tématu a kdo prosazuje vlastní názory a postoje
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do veřejné diskuze prostřednictvím jazyka. To je pro mě velice znepokojivé zjištění, a proto

mu také věnuji pozornost.

Dnešní doba se vyznačuje rozkvětem moderních technologií, které zasahují i do

oblasti jazyka. Příkladem může být vývoj sdělovacích prostředků, veřejného zpravodajství

sociálních sítí a podobně. Každá z těchto moderních technologií však hraje roli také ve vztahu

k veřejnému mínění. Nechci se na tomto místě zabývat médii ani polemizovat s otázkou jejich

vlivu, spíše se snažím zdůraznit, že je více než kdy jindy naše společnost vystavena tlaku

mediální produkce sociálních významů. Uvnitř tohoto úhlu pohledu je poté s médii zacházeno

jako s prostředníkem, který umožňuje veřejně prezentovat určité významy, nikoli jako s

viníkem, který (ne)záměrně ovlivňuje druhé. Média tedy v této souvislosti symbolizují pouze

nástroj, jehož prostřednictvím určití lidé užívají určitý jazyk a jehož prostřednictvím

produkují určité významy.

Tito lidé zpravidla představují veřejně známé a mnohdy uznávané osobnosti, se

kterými se většina z nás nějakým způsobem identifikuje. Příkladem mohou být celebrity,

funkcionáři, podnikatelé nebo politici, jejichž názory a postoje se nejen objevují ve veřejné

diskuzi, ale také jsou obecně respektovány a přejímány. Na tom samozřejmě není nic

špatného, problém však nastává ve chvíli, kdy některá z výše zmiňovaných osobností začne

své názory a postoje veřejně prosazovat, ať už k tomu má jakýkoli důvod a ať už to dělá

jakýmkoli způsobem. Z řad známých osobností podle mě nejčastěji ovlivňují společenské

dění profesionální politici, kteří se jednak rádi veřejně vyjadřují a jednak rádi upoutávají

pozornost. Jejich jednání je navíc zpravidla vždy promyšlené a jejich jazyk zpravidla vždy

plný sociálních významů.

Václav Klaus je poté nepochybně jedním z takových politiků, kteří po celou dobu své

politické kariéry prosazují vlastní diskurz, přičemž v jeho případě hovoříme především o

ekologickém, ekonomickém, národním a politickém diskurzu. Klausovy názory a postoje se

však v mnoha ohledech jeví jako zavádějící a chybné a jsou často kritizovány zástupci z řad

odborné i laické veřejnosti. Jak jsem již naznačil výše, cílem této práce tedy není pouze popis

Klausova diskurzu ve vztahu k národní identitě, ale také zachycení jeho nebezpečných

aspektů z hlediska možného ovlivňování druhých. Věřím, že v případě dobře odvedené práce

bude můj závěrečný výstup přínosný nejen pro popis toho, co představuje národní identita pro

Václava Klause, ale také pro snazší a lepší pochopení podstaty jeho národního diskurzu a dále

jeho potencionálního vlivu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice pojmů

2.1.1 Definice diskurzu

Diskurz obecně představuje určitou prezentaci sociální reality, která se projevuje

prostřednictvím jazykových prostředků a která se ustanovuje prostřednictvím sociálních

významů [Antaki 2008: 431]. Z jedné strany diskurz symbolizuje způsob užívání jazyka z

hlediska určité rozpravy o určitém tématu, tudíž jej lze považovat za soubor jazykových

prostředků, které se objevují v mluvené nebo písemné formě [Homoláč 2006: 329]. Z druhé

strany diskurz symbolizuje nejen kompozici vět a souvětí, jejichž prostřednictvím lze něco a

nějak říci, ale také kompozici výpovědí, které jednotlivým větám a souvětím předcházejí

[Nekvapil 2006: 263].

Diskurz tedy představuje jazyk, jehož prostřednictvím hovoříme o určité události a

formujeme sociální realitu, jinými slovy symbolizuje jazyk, který produkuje určité významy a

vytváří určité rámce. Tyto rámce se poté vztahují k našemu jednání, které je vždy spojeno

s určitým významem a které má nutně diskurzivní povahu, jelikož z daného významu přímo

vychází nebo jím je minimálně ovlivněno. Díky tomu dávají jednotlivé diskurzy smysl sami

sobě, těm, kteří jejich prostřednictvím formují sociální realitu i těm, kteří podle nich

usměrňují vlastní jednání [Hall 1997: 44]. Diskurz lze tedy obecně definovat jako jazyk

produkující významy.

2.1.2 Definice výpovědi

Jelikož diskurz představuje jazyk, který produkuje určité významy, lze jej obecně

označit za výpověď, která o něčem a nějak vypovídá. Podle Michela Foucaulta [2002] je

jakákoli výpověď o jakékoli události nějakým způsobem formulována a organizována,

přičemž vždy vybranou událost nějakým způsobem hodnotí a reflektuje. Hranice jednotlivých
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výpovědí podle něj navíc nejsou jasně vymezeny a jejich vnější i vnitřní struktura odkazuje

k dalším výpovědím a událostem. Každá výpověď tedy představuje jakýsi uzel v rozsáhlé síti

produkce významů, který se projevuje pomocí konkrétního jazyka a který ve výsledku

formuje sociální realitu.

Přestože žádná z výpovědí neodpovídá ve své podstatě reálnému dění, nabývá

v podvědomí člověka díky svým vlastnostem reálné hodnoty. V případě interpretace jakékoli

výpovědi v jakékoli formě je proto důležité postihnout nejen její vnější stránku – co bylo

řečeno, ale také její vnitřní stránku – jak to bylo řečeno. Jinými slovy jde o to, zacházet

s jakoukoli výpovědí jako se souborem vnějších a vnitřních znaků, které konstruují sociální

realitu a které nepředstavují objektivní pravdu. Ve vztahu k tomu, co bylo řečeno, je tedy

důležité nejen to, co říkáme, ale také to, jak to říkáme, bez toho není možné danou výpověď

pochopit [Foucault 2002].

2.1.3 Národní identita

Pojem „národní identita“ je pro nás velice důležitý, avšak symbolizuje natolik

abstraktní termín, že jej nelze jasně a objektivně vymezit, a proto s ním budeme pracovat jako


[…]


vyjádření, která se dotýkala národních hodnot, postojů, zájmů a cílů. Na základě výsledků

analýzy poté můžeme říci, že Klaus přistupuje k národní identitě jako k souboru národních

hodnot, postojů a zájmů, které jsou podle něj vzájemně provázané. Stejně tak můžeme říci, že

národní hodnoty pro něj symbolizují vážnost a pokoru k českým dějinám, rozvoj a ochranu

demokracie a svobody, obhajobu entity českého národa a snahu o jeho budování a

samostatnost. Posledním zjištěním, ve vztahu ke Klausovu přístupu k národní identitě, je jeho

názor, ve kterém národní postoje odráží postoje všech, kteří žijí v českém státě a kteří hájí

jeho zájmy a ve kterém národní zájmy vychází z národních hodnot a postojů a symbolizují

zájmy české veřejnosti.

Takové jsou obecné závěry ve vztahu k první výzkumné otázce. Ve vztahu k otázce

druhé, tedy ve vztahu k charakteristickým znakům Klausova národního diskurzu, můžeme

dodat, že Klaus prezentuje vlastní hodnoty jako hodnoty, které jsou veřejně sdílené a které je

potřeba chránit. Stejně tak můžeme dodat, že se velice často stylizuje do pozice národního

mluvčího, který tlumočí národní postoje nebo do pozice veřejného obhájce, který hájí národní

zájmy. Podle výsledků analýzy je Klaus také hluboce přesvědčen o tom, že jedná v národním

zájmu a že si to ostatní uvědomují, a proto ty, kteří s ním nesouhlasí, považuje za nerozumné

a označuje je za nebezpečné. Posledním zjištěním, ve vztahu k charakteristickým znakům

Klausova národního diskurzu, je jeho přístup k těm, se kterými nesouhlasí, ty Klaus kritizuje

z pozice veřejně sdílené pravdy a odvolává se přitom na výše zmiňované národní hodnoty,

postoje a zájmy. Takové jsou tedy obecné závěry ve vztahu ke Klasovu přístupu k národní

identitě a jeho charakteristickým znakům. Nyní již přistoupíme k závěrečnému zhodnocení

celé práce, a to z hlediska motivací a očekávání zmíněných v jejím úvodu a z hlediska jejích
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výsledků, které jsme před chvílí zasadili do určitého rámce obecných závěrů ve vztahu

k výzkumným otázkám.

Obecně tedy vykazuje národní diskurz Václav Klause takové znaky, které ho nejen

charakterizují ve vztahu k národní identitě, ale které mu také umožňují ovlivňovat myšlení a

jednání druhých. Na to, abychom mohli Klasův národní diskurz obecně označit za

nebezpečný a abychom mohli objektivně říci, že někoho skutečně ovlivňuje, však poznatky

této práce bohužel nestačí. Přesto však můžeme říci, že analýza Klausových vyjádření

přinesla konkrétní popis jeho pohledu na národní identitu a postihla jeho charakteristické

znaky. Stejně tak můžeme říci, že svými poznatky položila základ, ze kterého lze vycházet při

dalších výzkumech politických diskurzů, čímž obecně splnila základní očekávání, která jsme

v jejím úvodu nastínili. Ve vztahu k tomu, jaké významy Klasův národní diskurz prezentuje a

jakým způsobem tyto významy produkuje, poté tato práce splnila to, co si předsevzala. Na

tomto místě se nabízí tuto kapitolu ukončit, já se však ještě zamyslím nad otázkou národních

diskurzů. Ty podle mého názoru do budoucna představují důležitou oblast sociálního

výzkumu, jelikož často vymezují veřejně sdílené hodnoty, postoje, zájmy a cíle, které ve

skutečnosti veřejné nejsou a které zpravidla ovlivňují mnoho lidí, a proto se k nim ještě na

malou chvíli vrátím.

Podle mě je možné prostřednictvím sociálních výzkumů, s jejichž výsledky bude

seznámena široká veřejnost, dosáhnout změny na straně těch, kteří do té doby (pod)vědomě

přejímali to, co jim jednotlivé diskurzy předkládaly. Jinými slovy věřím, že zmapování znaků

národních diskurzů může přispět k odpoutání se od těchto diskurzů. I proto tato práce

analyzovala národní diskurz Václava Klause, aby přispěla nejen k jeho popisu, ale také

k vyvolání debaty, která by se týkala obecné povahy národních diskurzů. Podíváme-li se totiž

na jazykové projevy Václava Klause z perspektivy této práce a položíme-li si přitom otázku,

zda mají pozitivní dopad na veřejnost nebo zda byla konána ve prospěch veřejnosti, můžeme

na ni bez větších problémů odpovědět, že nikoli. Další přínos této práce spatřuji v tom, že

svým způsobem analyzuje nejen národní diskurz, ale také určitou součást politického jednání,

což podle mě znamená, že od analýzy diskurzu není daleko k analýze jednání. Proto bychom

měli národním diskurzům a jejich analýze obecně věnovat větší pozornost. Na úplný závěr

poté můžeme říci, že jednání i diskurz Václava Klause a řady dalších českých politiků určitě

stojí za další analýzu.
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7 RESUMÉ

Václav Klaus and discourse on national identity

Topic of this bachelor’s thesis is Václav Klaus‘s discourse on national identity. This

bachelor’s thesis deals with Václav Klaus‘s conception of national identity and whether his

national identity discourse is or is not harmful. The research is based on qualitative

methodology of discourse analysis and on quantitative methodology of content analysis and

statements made for media are analyzed. Main question for research are following: 1. What

does national identity mean for Václav Klaus?; 2. What the characteristics of his discourse on

national identity are? The purpose of this bachelor’s thesis is a general description of the

views of Václav Klaus on national identity and national discourse and next in this bachelor’s

thesis I would also like to offer a general insight into his national identity discourse and

investigate its characteristics and potential influence on society and the construction of reality.
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