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Práce je přepracovanou verzí neúspěšně hájené práce. Stejně jako v původní verzi, tak i v přepracované
verzi je jejím cílem popsat diskurz národní identity v případě Václava Klause. Svým zaměřením jde o
sociologicky relevantní téma opírající se především o možnosti kritické diskurzivní analýzy. I když práce
doznala značných změn nejen z hlediska obsahu a struktury a splňuje kritéria hájitelné bakalářské práce,
má stále několik nedostatků.

Práce se vyznačuje tendencí záměr ukotvit ve Foucaultově teorii. Toto rámcování je stále nedůsledné.
Archeologie vědění může být chápána jako určitý manuál jak v tomto směru postupovat. Pravidla pro
formování diskurzivních formací jsou vymezena velmi povrchně a nejsou provázána se záměrem práce.
Z textu není příliš zřejmé, co bude nebo by mělo být analyzováno. S tím souvisí druhá význačná slabina
práce. Analýza je velmi povrchní a rozhodně neodpovídá nárokům diskurzivní analýzy. Možná jde o
tématickou analýzu vybraných textů, na které však nelze dost dobře přiblížit parametry Klausova
diskurzu o národní identitě.

Stále platí moje výtka z prvního posudku týkající se nedostatečného ošetření vztahu diskurzivní analýzy
a obsahové analýzy. Opakuji, že kombinace obsahové analýzy a diskurzivního přístupu není neobvyklá a
pro zvolený záměr práce by mohla být přínosná. Rozhodně však nemůže být analytický přístup
charakterizován v takto rozvržené práci za pomocí Hendla. Analýza se měla soustředit na obsah a
organizace Klausových vyjádření a četností výskytu jednotlivých obsahů. V tomto smyslu jsou samotné
výsledky analýzy neprůkazné. Výsledkem je stále jen komentář Klausových textů, kterému chybí
systematičtější provázání s teoretickým vymezením práce.

Práce se na jedné straně vyznačuje jasnou strukturou, standardními citacemi, slabina však tkví v jejím
nedostatečném teoretickém vymezení, které by bylo systematicky využito v analytické části. Ve svých
závěrech jde jen o komentář Klausových témat, parametry diskurzu o národní identitě nejsou zřejmé. Z
těchto důvodů bych hodnotil předkládanou práci na základě její obhajoby jako dobrou.

1. Z textu je zřejmé, že máte tendenci uchopit daný fenomén skrze Foucaultovu teorii. Pokuste se
charakterizovat základní parametry Foucaultovy diskurzivní formace a aplikovat ji na váš záměr.

2. Z textu není zřejmé zdůvodnění, jak jste postupoval při výběru analyzovaných textů a proč by měly být
zvolené texty stěžejním materiálem pro zamýšlenou analýzu. Mohl by jste během obhajoby objasnit
výběr textů a zdůvodnit, proč jsou relevantní pro záměr vaší práce?
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